
1



2



1

ОГЛАВЛЕНИЕ
Кто мы.................................................................................................................02

Инжиниринговый центр................................................................................04

Физико-механическая очистка......................................................................06

Физико-химическая очистка..........................................................................08

Биологическая очистка...................................................................................10

Обратный осмос...............................................................................................12

Доочистка...........................................................................................................13

Механическое обезвоживание.....................................................................14

Опытно-промышленные испытания...........................................................16

Комплексная очистка......................................................................................18

Наши изделия...................................................................................................22

Наши прочие услуги........................................................................................24

Наши гарантии.................................................................................................27



2

НОВЫЕ ТРУБНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ
Российская инновационная инжиниринговая компания с большим производственным опытом 
изготовления высокотехнологичных трубопроводных систем, емкостного оборудования, 
очистных сооружений и прочих изделий для водоподготовки и водоочистки.



3

БОЛЕЕ 17 ЛЕТ
НТТ занимается развитием
технологий, производством 
и поставкой высококачественной 
продукции

У НАС 23 ПАТЕНТА
на изобретения и полезные
модели, все из которых внедрены 
в производство

ГАРАНТИЯ 50 ЛЕТ
подтвержденный срок службы 
изделий

ОТ 5 М3 ДО 50000 М3

объем производимых емкостей 

ОТ 1 ДО 250 Л/С
производительность очистных сооружений

 ▶ ЛОС проточного типа от 1 до 250 л/с
 ▶ ЛОС накопительного типа с объемом 

резервуара до 2000 м3

 ▶ КОС — до 10000 м3/сут
 ▶ ТКО — до 500 м3/сут

БОЛЕЕ 3000
реализованных проектов

ПРИМЕНЕНЫ 9
технологических ноу-хау



4

Профессионалы в области разработки высокотехнологичных решений, проектирования, 
производства, внедрения и эксплуатационного сопровождения помогут реализовать любой 
проект.

Собственный инжиниринговый центр имеет СРО-П-068-02122009, СРО-И-035-26102012, 
что  позволяет решить задачи любой сложности «под ключ». 

Мы создаем комплексные системы водоочистки и водоподготовки в соответствии с мировыми 
стандартами качества ISO 9001:2015. 

ИНЖИНИРИНГОВЫЙ ЦЕНТР



5

Проведение комплексных исследований по оценке качества  сточных вод и составление 
рекомендаций по их очистке.

Анализ производительности существующих систем очистки и разработка улучшенных 
технологических решений для повышения  их эффективности.

Организация работ по ревизии и модернизации существующих  систем очистки.

Разработка технологии очистки сточных вод.

Создание решений для очистки промышленных вод с учетом  требований нормативных 
документов.

Участие в проектировании промышленных объектов с расчетом  требуемых объемов 
и  типов очистки всех отходов и сточных вод.

Обучение персонала, ответственного за эксплуатацию систем  очистки, правилам обслуживания, 
наладке и мониторингу.

Консультации администрации предприятий по вопросам эффективной и экономичной 
очистки сточных вод.

Системный мониторинг на основе интеграции современнейших  технологий в  процесс 
очистки.

Расчет оптимальных инженерных решений для осуществления  эффективной очистки 
сточных вод.

Новые Трубные Технологии – проектная, научно-исследовательская компания с многолетним 
опытом успешной работы в сфере водоснабжения, водоотведения, очистке бытовых 
и  промышленных сточных вод.

В своей практике мы применяем все передовые технологии и предоставляем комплексное 
решение вашей задачи, соответствующее всем требованиям нормативной документации 
Российской Федерации.



6

ФИЗИКО-МЕХАНИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА
Специалисты компании НТТ готовы оказать полный комплекс услуг по подбору  и реализации 
эффективного  технологического решения для очистки производственных сточных вод 
с  гарантированным достижением требуемой степени очистки.

При комплексном подходе и правильно организованной механической очистке происходит 
подготовка стоков к дальнейшим этапам очистки – биологической очистке, ультрафильтрации, 
обратному осмосу.

Качественная первичная водоочистка снижает потребность в кислороде 
на этапе биоочистки на 30%, что приводит к снижению себестоимости 
всего процесса. 

Устройства механической очистки можно приобрести в составе локальных очистных сооружений 
или отдельно, учитывая особенности эксплуатации и характеристики сточных вод.

При выборе оборудования нужно учитывать: объем сточных вод и скорость их движения, 
минимальные и максимальные размеры загрязнений, уровень и характер загрязнения 
стоков, продолжительность отстаивания воды.

ПРИМЕНЯЕТСЯ ДЛЯ ИЗВЛЕЧЕНИЯ ИЗ СТОЧНЫХ ВОД:

 ▶ крупных отбросов

 ▶ механических  примесей

 ▶ взвешенных веществ

 ▶ песка, шлама

 ▶ мусора, твердых тел, частиц почвы

 ▶ нефтепродуктов

 ▶ волокон синтетических материалов

 ▶ остатков пищи, фекалий и пр.

ВЫБОР ОБОРУДОВАНИЯ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД

ПРЕИМУЩЕСТВА

ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

Коммунальное хозяйство, очистка промышленных стоков, сельское хозяйство, пищевая 
промышленность и др.

 ▶ эффективность улавливания песка до 90% при размере частиц более 0,02 мм

 ▶ надежные износостойкие конструкции с длительным сроком службы комплектующих

 ▶ гарантия отсутствия выбросов и запахов

ОСНОВНЫЕ МЕТОДЫ ОЧИСТКИ

Включает три этапа: процеживание, отстаивание и фильтрование.



7

 ▶ комбинированные установки механической очистки

 ▶ механические и грабельные решетки

 ▶ барабанные сита 

 ▶ пескоотделитель (песколовка) 

 ▶ вертикальные, горизонтальные и радиальные отстойники 

 ▶ жироуловитель

 ▶ маслобензоотделитель

 ▶ тонкослойный отстойник

 ▶ вихревой сепаратор песка

 ▶ комбинированный песко-нефтеуловитель 

ОБОРУДОВАНИЕ

Тонкослойный отстойник (в разборе,
подготовлен к отправке)



8

ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА
Удаление взвешенных и растворенных загрязнений с помощью физических методов очистки 
и применения химических реагентов: процессы основаны на различных способностях взаимо-
действия веществ с водой, химическими реагентами и между собой.

ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

ПРЕИМУЩЕСТВА

ОСНОВНЫЕ МЕТОДЫ ОЧИСТКИ

Коммунальное хозяйство, очистка промышленных стоков, сельское хозяйство, пищевая 
промышленность и др.

Для разных видов промышленных сточных вод применяются различные физико-химические 
методы:

 ▶ коагуляция, которая интенсифицирует очистку тонкодисперсных загрязнений

 ▶ флокуляция позволяет эффективно и быстро очистить стоки от взвешенных веществ

 ▶ флотация – широко распространенный метод очистки сточных вод от нерастворимых 
веществ (ПАВ, жиры, нефтепродукты, ХПК и прочие)

 ▶ адсорбция в дополнении к флотации позволяет провести очистку от растворенных 
веществ

 ▶ ионообменные методы очистки применяются для удаления специфических промышленных 
загрязнений (металлы, мышьяк, цианиды, радий и т.д.)

 ▶ минимальная занимаемая площадь

 ▶ интенсивная очистка промышленных стоков

 ▶ интегрируемость в существующую систему очистки

 ▶ возможность повторного использования очищенной воды

 ▶ полная автоматизация работы

 ▶ возможность рекуперации большинства отходов с целью вторичного использования

 ▶ невысокая продолжительность обработки

 ▶ стабильная работа даже в условиях низкой температуры, колебаниях pН, гидравлических, 
органических и других нагрузках

 ▶ быстрый запуск в работу после первичной установки, профилактического обслуживания 
и ремонта

 ▶ уровень очистки от примесей, не улавливающихся во время механической фильтрации, 
составляет 80-90% (в зависимости от способа)

Для точного  метода очистки проводится испытание на реальном стоке.

КАКИЕ ЗАГРЯЗНЕНИЯ УДАЛЯЕТ:

 ▶ взвешенные вещества до 99%

 ▶ БПК, ХПК более чем на 60%

 ▶ жиры, масла и нефтепродукты, ПАВ

 ▶ металлы, в том числе тяжелые



9

Оборудование физико-химической очистки можно приобрести в составе локальных очистных 
сооружений или отдельно, учитывая особенности эксплуатации и характеристики сточных вод. 

При выборе оборудования нужно учитывать: объем сточных вод и скорость их движения, 
минимальные и максимальные размеры загрязнений, уровень и характер загрязнения 
стоков, продолжительность отстаивания воды.

ВЫБОР ОБОРУДОВАНИЯ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД

 ▶ фильтры для осветления воды

 ▶ станции дозирования реагентов 

 ▶ гибридный флотатор

 ▶ напорные фильтры 

ОБОРУДОВАНИЕ

Установка физико-химической очистки
в контейнерном исполнении

Гибридный
флотатор



10

БИОЛОГИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА
Она основана на способности биоценозов использовать органические загрязнения в  качестве 
питания. В результате очистки загрязнения перерабатываются в минеральные соединения, 
а  очищенная вода становится пригодной к сбросу в водоем или на рельеф.

В качестве микроорганизмов используются аэробные, анаэробные и гетеротрофные бактерии, 
а также водоросли. Бактерии «живут» в активном иле, образуя собственную экосистему, в которой 
поддерживается определенная температура, рН.

РЕШАЕТ СЛЕДУЮЩИЕ ЗАДАЧИ:

 ▶ усреднение сточных вод по гидравлической нагрузке и концентрациям загрязнений

 ▶ обеспечивает снижение концентрации фосфатов и азота

 ▶ биологическую очистку сточных вод

 ▶ доочистку сточных вод

 ▶ минерализацию осадка

 ▶ обезвоживание осадка

 ▶ обеззараживание сточных вод перед сбросом в водоемы

 ▶ станции представляют собой комплексное решение полной заводской готовности

 ▶ оборудование изготавливается в подземном и наземном исполнении

 ▶ станции поставляются в блочно-модульном исполнении, что значительно упрощает 
и  удешевляет монтаж

 ▶ изготовление емкостного оборудования из стеклопластика гарантирует его надежность 
и долговечность

 ▶ применение технологии биологической очистки с использованием прикрепленного 
на  специальных пластмассовых носителях биоценоза, обеспечивает высокую устойчивость 
процесса очистки при малых объемах стока и при залповых сбросах

 ▶ применяемые конструктив и технология обеспечивают возможность поэтапного ввода 
очистных сооружений в эксплуатацию

 ▶ низкое потребление электроэнергии

 ▶ очистка сточных вод до норм рыбхоза

ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

ПРЕИМУЩЕСТВА

Коммунальное хозяйство, сельское хозяйство, пищевая промышленность и др.

КАКИЕ ЗАГРЯЗНЕНИЯ УДАЛЯЕТ:

 ▶ растворенные органические загрязнения

 ▶ биогенные вещества



11

ОСНОВНЫЕ МЕТОДЫ ОЧИСТКИ

Выбор оптимального технологического решения биологических очистных сооружений 
осуществляется на стадии проектирования.

На выбор метода влияет ряд факторов: необходимая степень очистки, объем и характеристики 
стоков, рельеф, гидрогеологические условия.

Мембранный биореактор

Выносные модули МБРПогружные модули МБР

 ▶ аэротенки

 ▶ мембранный биореактор 

ОБОРУДОВАНИЕ



12

ОБРАТНЫЙ ОСМОС

Выбор технологической схемы и подбор оборудования в сфере 
промышленной водоподготовки осуществляется индивидуально 
в  соответствии с требованиями заказчика, с учетом параметров 
исходной воды, имеющихся в наличии производственных площадей 
и технологического регламента работы основного производства.

ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

Теплоэнергетика, атомная энергетика, пищевая промышленность и системы питьевого 
водоснабжения, медицина и фармацевтическая промышленность, микроэлектроника, 
производство печатных плат и гальваническое производство, очистка сточных и шахтных вод.

Выпускаемое оборудование оснащается всеми необходимыми системами контроля 
и  автоматизации.

Система обратного осмоса предназначена для глубокой очистки и обессоливания воды, 
удаления органических соединений, микроорганизмов, взвесей, для подготовки воды 
хозяйственно-бытового, промышленного и питьевого назначения. Обычно такая система 